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Buletin informativ  nr. 7  

 
 

Cupa Romaniei 2016 

 

CUPA ROMÂNIEI - SENIORI - Ediţia 2015 - 2016, Gheorgheni 
Actuala ediţie a Cupei României este programată să se dispute la 
Gheorgheni. Primele clasate în fiecare grupă vor disputa finala Cupei 
României, duminică, 20 decembrie, ora 19:00, precedată de meciul 
pentru locurile 3-4, care va avea loc duminică 20 decembrie, ora 15,00 şi 
va angrena echipele clasate pe locul secund, în cele două grupe.  
În caz de egalitate după trei reprize, în meciurile din grupe, va urma o 
repriză de prelungiri, de 5 minute. Dacă va fi egalitate după trei reprize, 
în meciul pentru locurile 3-4, va urma o repriză suplimentară de 10 
minute, iar dacă va fi egalitate în finala mare, după expirarea timpului 
regulamentar, meciul va fi prelungit cu o repriză de 20 de minute. 

Grupa A Grupa B 
CSM Dunărea Galaţi CSA Steaua Bucureşti 
ASC Corona 2010 Braşov Progym Gheorgheni 
Sport Club Miercurea Ciuc Sportul Studenţesc Bucureşti 
Rezultatul şi statistica meciurilor aici. 

 
 
Finala Cupei României  s-a jucat cu puc personalizat 

 

 
FRHG a pregătit pentru finala Cupei României pucuri personalizate.  
 
Pentru prima dată finala Cupei României se va juca cu un astfel de puc 
personalizat. 
 

 

 
 
Comunicat FRHG. Finala Cupei României va fi reprogramată 

 

 

Finala Cupei României va fi reprogramată după ce primul meci desfăşurat la 

Gheorgheni în data de 20.12.2015, a fost întrerupt între pauza a doua și a 
treia din cauza unui scurcircuit la panoul electric al sistemului de iluminat, 
care a provocat explozia a două reflectoare.  
 
În urma scurtcircuitului, unul dintre reflectoare a luat foc. Organizatorii au 
hotărât evacuarea tuturor persoanelor din patinoar, respectând legislaţia în 

vigoare privind siguranţa spectatorilor și sportivilor. 

 
 

http://pointstreak.com/prostats/standings.html?leagueid=940&seasonid=15169
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Deşi în întuneric, evacuarea s-a facut în aproximativ trei minute în ordine, fară nici un incident, atât spectatorii, cât şi 
sportivii dovedind un spirit civic remarcabil. Ca urmare a incidentului, suprafaţa de joc a patinoarului din Gheorgheni a 
devenit impracticabilă, nefiind îndeplinite prevederile regulamentare, conform regulamentelor FRHG. Iniţial, jocul a fost 
reprogramat pentru a doua zi, respectiv 21.12.2015, la aceeaşi oră. Ulterior, în data de 21.12.2015, în jurul orei 13:00, 
organizatorii au comunicat în scris federaţiei faptul că nu pot asigura iluminatul patinoarului în siguranţă pentru 
desfăşurarea finalei Cupei României. Astfel, finala va fi reprogramată de către FRHG la o dată ulterioară, care va fi 
comunicată în timp util, după ce suprafaţa de joc a patinoarului va corespunde normelor prevăzute de regulamentele 
FRHG. 
 

Finala Cupei României 2016 a fost reprogamată la Braşov 

 

Finala Cupei României 2016 a fost reprogamată de FRHG pentru data de 
01 martie 2016, ora 18:00. 
 Finala Cupei României la hochei pe gheaţă, ediţia 2015-2016, a fiost 
transmisă în direct şi în exclusivitate de canalul de televiziune DigiSport 
2. Conducerea Federaţiei Române de Hochei pe Gheaţă a ajuns la un 
acord cu factorii decizionali ai postului DigiSport, în vederea transmiterii 
meciului care va decide câştigătoarea Cupei României, finală 
reprogramată iniţial la Galaţi.  

Astfel, marţi, 1 martie 2016, de la ora 18.00, în direct de la Patinoarul Olimpic din Braşov, iubitorii hocheiului pe 
gheaţă vor putea urmări în direct finala dintre Sport Club Miercurea Ciuc şi CSA Steaua Bucureşti, în urma căreia se 
va stabili câştigătoarea Cupei României. 
 

Cupa României Hankook 

 

Hankook partener oficial al finalei Cupei României 2015-2016 
București, 26 februarie 2016 - Ediția din acest an a finalei Cupei 

României la hochei pe gheață va purta numele Cupa României 
Hankook ca urmare a unui acord încheiat între compania 

coreană producătoare de anvelope și Federația Română de 
Hochei pe Gheață. Asocierea de imagine dintre cele două părți 
are la bază dorința companiei Hankook de implicare activă în 

susținerea sportului românesc. Hankook este partenerul unor 

mari și prestigioase competiții europene, cum ar fi UEFA Europa 

League și campionatul german de turism Deutsche Tourenwagen- 

Meisterschaft (DTM) și privește cu interes colaborarea pentru 

finala ediției 2015-2016 a Cupei României la hochei pe gheață. 

 
Finala Cupei României Hankook 

 

Braşov, 1 martie 2016 - Ediţia din acest an al finalei Cupei 
României Hankook la hochei pe gheaţă a fost câştigată de 
Sport Club Miercurea Ciuc care a învins în finală CSA Steaua 
Bucureşti cu scorul de 3-2 (2-1, 1-0, 0-1), pe Patinoarul Olimpic 
din Braşov după un meci spectaculos transmis în direct şi în 
exclusivitate de canalul de televiziune DigiSport.  
 
Trofeul pentru îmvingătorilor a fost înmânat căpitanului echipei 
harghitene Ervin Moldovan de către Emilian Cernica, director 
Direcţia de Sport şi Tineret Braşov.  

Ioan Timaru căpitanul echipei Steaua a primit trofeul pentru finalistă înmânat de Secretarul General al FRHG, 
Alexandru Hălăucă. 
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Eduard CĂSĂNEANU câştigă AURUL la Lillehammer 

 

LILLEHAMMER – Un nou rege al abilităţilor și îndemânării la 
hochei a fost încoronat. Eduard Căsăneanu din România a 

câştigat medalia de aur la concursul de abilități și îndemânare la 
Jocurile Olimpice de Iarnă pentru Tineret de la Lillehammer, 
Norvegia. 
 
"Este fantastic. Nu m-am gândit că o să am vreo şansă 
atunci când am venit aici, Nu am visat să câştig, dar am avut 
o oportunitate, şi am mers bine", a declarat Eduard. 
 
"Sunt foarte mândru că am câştigat o medalie pentru 
România", a spus Eduard.  
 
"Nu am cuvinte. Sper să ascult din nou imnul, dar ca 
jucător." 

Concursul de abilități și îndemânare (Skills Challenge) a fost un eveniment unic la Jocurile Olimpice de Iarnă pentru 
Tineret de la Lillehammer, Norvegia care a reunit sportivi şi sportive din 36 de ţări din întreaga lume. Urmatorul 
concurs va avea loc la Lausanne în 2020. 
 
Povestea romanţată a finalei pe site-ul IIHF aici. 
 
Video pe Youtube. 

 
Prima Medalie de Aur pentru Hocheiul Românesc 

 

Eduard CĂSĂNEANU cucereşte prima Medalie de 
Aur pentru hocheiul Românesc.  
 
“Acesta este cel mai mare moment din cariera 
mea, este prima medalie pentru ţara mea.“ a 
declarat Căsăneanu mâmgâind medalia atârnată de 
gâtul său.  
 
“Sunt foarte, foarte mândru. Este un sentiment 
uimitor.”  
 
Articol dedicat primei medalii de aur pentru hocheiul 
românesc pe site-ul CIO aici. 

 
Lotul Naţional de Junioare al României (U18) la CM din Austria 

 

Pentru prima dată în istoria hocheiului feminin Lotul Naţional de Junioare al României (U18) 

participă la un Campionat Mondial. Jocurile s-au disputat în Austria la Spittal Drau și 
Radenthein în perioada 7-11 ianuarie 2016, unde participă 8 echipe Australia, Austria, China, 

Marea Britanie, Italia, Kazakhstan, Polonia și România. 
 Echipa României va juca în Grupa A pe Eis Sport Arena din Spittal Drau, alături de Austria, 

China și Kazakhstan. 
Pe patinoarul Nockhalle din Radenthein în Grupa B, vor juca Australia, Marea Britanie, Italia 

și Polonia. Lotul Naţional de Junioare a efectuat un scurt stagiu de pregatire în Slovacia, 

unde a susţinut și două jocuri de verificare. 

 

http://www.iihf.com/home-of-hockey/news/news-singleview/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=10419&cHash=a9ec1f695e157d5fd33836460b3fddb2
https://www.youtube.com/watch?v=bxQl4lOToc8
http://www.olympic.org/news/eduard-casaneanu-wins-romania-s-first-ice-hockey-medal/248532
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Lotul Naţional de Junioare al României 

 

Portari:  
KURKO Anett Andrea (Sport Club Miercurea Ciuc), BOBU 

Bianca Mariana (CSS Triumf București).  
Fundaşi:  
ANTAL Orsolya, SIMON Vivien, ISTVAN Renata Rozalia, 
ADORJAN Katalin, TAMAS Kata (Sport Club Miercurea Ciuc), 
CHIURTU Ana Maria (CSM Dunarea Galaţi), TRANDAFIR Maria 

Alexandra, NICIU Nadina Maria (CSS Triumf București).  
Atacanţi:  
VOICU Ana, GOSLER Franzieska Karoline (ASC Corona 
Brașov), JAKAB Orsolya, MOLNAR Nikolett, IUGA Diana 
Alexandra, JAKAB Kinga, (Sport Club Miercurea Ciuc), OPREA 
Alina, IONESCU Miruna Andreea, JUGURICA Sabina Maria 

(CSS Triumf București). 

Antrenori:  

POGACEAN George și MUNTEANU Cristinel  
 
Programul meciurilor echipei României în Grupa A a fost următorul: 
  
07.01.2016, ora 15:30 - Austria vs România  
08.01.2016, ora 12:00 - Kazakhstan vs România  
10.01.2016, ora 15:15 - România vs China  
 

Meciurile şi statistica pe site-ul IIHF aici. 

 
Lotul Naţional de Tineret al României (U20) la CM din Serbia 

 

Lotul Naţional de Tineret al României (U20) a participat la Campionatul Mondial din Serbia. 
Jocurile s-au disputat pe patinoarul SPENS din Novi Sad, Serbia, în perioada 17-23 
ianuarie 2016, unde au participat 6 echipe, respectiv  Australia, Belgia, China, Spania, 
România și Serbia.  
 
Naţionala de Tineret U20 a efectuat înainte de deplasarea la mondiale un stagiu de 

pregatire în Slovacia, unde a susţinut și jocuri de verificare.  
 
Meciurile şi statistica pot fi urmărite pe site-ul IIHF aici. 

 
Componenţi Lotului Naţional de Tineret U20 

 

Ei sunt tinerii noştri hocheişti care au făcut posibilă promovarea. 
Portari:  

ADORJAN Attila (DVTK Jegesmedvék, HUN) și URUC Daniel (CSA 

Steaua București).  
Fundași:  
ANTAL Elod, SZENNYES Hunor, ORBAN Szilard (Sport Club 
Miercurea Ciuc), CREANGA Florin Alexandru (CSA Steaua 
București), FERENCZ-CSIBI Robert (Progym Gheorgheni) și 
GYORFY Tihamer Laszlo (DVTK Jegesmedvék, HUN).  
Atacanţi:  

TIMARU Robert Ioan, ȘTEFAN Zaharia Gabriel (CSA Steaua 

București), BARBU Gabriel Alexandru (Sportul Studentesc București), 
ANTON Andrei Florian, GAJDO Balasz, GRIGORI Vlad Alexandru, 

VASILE Andrei (ASC Corona Brașov), ROKALY Norbert, GEREB  

http://www.iihf.com/competition/577/statistics.html
http://www.iihf.com/competition/544/statistics.html
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Istvan Attila, SANDOR Zoltan (Sport Club Miercurea Ciuc), KOLLO Lorand (Progym Gheorgheni), GYORGY Robert 
(Debreceni HK, HUN), ROKALY Szilard (Ifj Ocskay Gábor JA U20, HUN), SZOPOS Otto (DVTK Jegesmedvék, HUN).  
Antrenori:  
JUSTINIAN George, ELEKES Levente, TRANDAFIR Marius  

Team Leader: NISTOR Constantin, Manager echipament: UNGUREANU Ștefan, Physiotherapist: FARIS Emanuel 
 
Sărbătorind Succesul ! 

 

 
Echipa Naţională a României U20 sărbătorind victoria cu Serbia, 
respective promovarea în Div. II, Grupa A. 
 
IIHF (Federaţia Internaţională de Hochei pe Gheaţă) a dedicat pe propriul 
site un articol amplu cu privire la promovarea Naţionalei de Tineret a 
României.  
 
Articolul poate fi lecturat aici. 

Clasament final 
 
1. România 14 p 
2. Spania     12 p 
3. Serbia      10 p 
4. Belgia        6 p 
5. Australia    3 p 
6 Chian         0 p 
 
Cel mai bun jucător al Naţionalei României U20: ROKALY Norbert 
 
Felicitări ! Vă mulţumim ! 

 

Naţionala României la turneul din Japonia, Sapporo 

 

Echipa Naţională de Seniori a României a participat în perioada 11-
14.02.2016 la Turneul de Calificare Runda a doua preliminară de la 
Sapporo, Japonia, pentru Jocurile Olimpice de Iarnă din 2018, 
găzduită de Pyeongchang, Coreea de Sud. La turneul din Japonia, 
alături de echipa naţională a României a mai participat Croaţia, 
Ucraina şi selecţionata ţării gazdă, Japonia pe patinoarul Tsukisamu 
Sapporo Arena. 
 
Portari:  
ADORJAN Attila (DVTK Jegesmedvek, HUN), RUCZUJ Gellert (Sport 
Club Miercurea Ciuc), URUC Daniel (CSA Steaua Bucureţti).  

Fundaşi:  
GOGA Attila, NAGY Istvan (CSM Dunarea Galati), BORS Huba Ferenc, PAPP Szabolcs Tibor, SALLO Alpar, 

ORBAN Szilard (Sport Club Miercurea Ciuc), ȚAPU Ciprian Alexandru, LUȘNEAC Nicușor (CSA Steaua Bucharest).  
 
Atacanţi:  
TRANCĂ Daniel, ZSOK Levente, MOLNAR Zsolt (ASC Corona Brașov), PETER Robert, MIHALY Ede, MOLDOVAN-
HORVAT Ervin Ioan, ROKALY Norbert (Sport Club Miercurea Ciuc), LORINCZ Levente, SZOCS Szabolcs (CSM 
Dunarea Galați), GEORGESCU Mihail Valeriu, CONSTANTIN Mircea Cristian (CSA Steaua București).  

 

 

http://www.iihf.com/home-of-hockey/news/news-singleview/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=10337&cHash=1911f4125a8044382781b3fcc9222d30
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Antrenori: LINDQVIST Kjell Greger (Suedia), ALEXE Nelu (România)  
 
Programul meciurilor echipei României a fost următorul:  
 
11.02.2016, ora 14:30 (GMT+9 ore) - UCRAINA vs ROMÂNIA / Tsukisamu Sapporo Arena  
13.02.2016, ora 18:00 (GMT+9 ore) - JAPONIA vs ROMÂNIA / Tsukisamu Sapporo Arena  
14.02.2016, ora 14:30 (GMT+9 ore) - ROMÂNIA vs CROAȚ IA / Tsukisamu Sapporo Arena  
 
Meciurile şi statistica pot fi urmărite pe site-ul IIHF aici. 

 
Sapporo, Japonia Calificări Olimpice 

 

Echipa naţională de seniori a României a pierdut astăzi, după un 
meci echilibrat primul meci cu Ucraina pe Tsukisamu Arena din 
Sapporo. 
 

Ucraina vs România 3 – 0 (0 - 0, 2 - 0, 1 - 0)  
 

Raportul şuturilor pe poartă:  
UKR  48 ( 12, 23, 13 ) 
ROU  27 ( 3, 11, 13 ) 
 
Minute de penalizare: 
UKR  22 min 
ROU  10 min 

Cel mai bun jucător al meciului: MOLNAR Zsolt 
 

În meciul doi al zilei selecționata țării gazdă Japonia a învins Croația cu scorul de 3 – 0. 
 

Pe site-ul IIHF articol complet dedicat celor două meciuri, clik aici. 

 
Japonia învinge România la Calificările Olimpice de la Sapporo 

 

Echipa naţională de seniori a României a pierdut astăzi jocul cu 

echipa țării gazdă Japonia pe Tsukisamu Arena din Sapporo. 
 

Japonia vs România 7 – 0 (0 - 0, 5 - 0, 2 - 0) 
 

Echipa Japoniei a practicat un hochei modern cu un ritm ridicat 

de joc, reușind să combine excelent cele două elemente 

esențiale ale jocului de hochei modern, respectiv patinajul în 

viteză “Power Skate” și îndemânarea “Skills”   
 

Raportul şuturilor pe poartă:  
JPN  39 ( 16, 14, 9 ) 
ROU 14 ( 3, 4, 7 ) 
 

Minute de penalizare: 
JPN  4 min 
ROU  8 min 

Cel mai bun jucător al meciului: RUCZUJ Gellert 
 

În primul meci al zilei Ucraina a învins Croația cu scorul de 6 – 0. 
 

Pe site-ul IIHF articol complet dedicat celor două meciuri de astăzi, clik aici. 
 

 

http://www.iihf.com/competition/573/group-j/
http://www.iihf.com/home-of-hockey/news/news-singleview/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=10365&cHash=4719af2b2100cd29f4b26b89d19cb0e2
http://www.iihf.com/home-of-hockey/news/news-singleview/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=10374&cHash=1d2bb901fdbb8f7dc31b74415ca473b2
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Croaţia învinge România la Calificările Olimpice de la Sapporo 

 

Echipa naţională de seniori a României a pierdut astăzi jocul cu Croația 

pe Tsukisamu Arena din Sapporo, terminând astfel competiția pe locul 
patru. 
 
România vs Croația 1 – 4 (0 - 1, 1 - 2, 0 - 1) 
 
Cu aproape trei minute (2:49) înainte de finalul reprizei a III-a, echipa 

Croației conducea cu 3-1, moment în care echipa României a scos 

portarul dar nu am reușit să marcăm deși aveam un jucător în plus pe 
gheață. Au marcat Croați în poarta goală. 

Raportul şuturilor pe poartă:  
ROU  25 ( 7, 10, 8 ) 
CRO  41 ( 20, 7, 14 ) 

Minute de penalizare: 
ROU  6 min 
CRO  4 min 

Cel mai bun jucător al meciului: ADORJAN Attila 
 
Pe site-ul IIHF articol complet dedicat meciului de astăzi, clik aici. 

 

Campionatul Mondial de Juniori U18, Braşov, 4-10 aprilie 2016 

 

Federaţia Internaţională de Hochei pe Gheaţă a oferit României dreptul de a organiza meciurile 
diviziei II, grupa A din cadrul Campionatului Mondial pentru Juniori U 18, unde tricolorii noștri se 
vor întrece cu reprezentativele Lituaniei, Poloniei, Marii Britanii, Olandei şi Croaţiei.  
 

Competiția va fi găzduită de Patinoarul Olimpic din Brașov, în perioada 4-10 aprilie 2016, și va fi 

un test foarte important pentru Naționala României, care a promovat în această grupă la ediția 
trecută a Campionatului Mondial, desfășurată la Novi Sad (Serbia). Tricolorii au începeut 

pregătirile cu un cantonament în Slovacia, unde au fost programate și 4 jocuri de verificare. Au 

reveniz în țară marți 29 martie, după care au beneficiat de 2 zile libere înaintea campionatului 
mondial. Din 31 martie componenți lotului Național al României de Juniori U18 s-au reuni la 

Brașov, cartierul general fiind stabilit la Hotel RAMADA din Brașov, iar pregătirea pentru 

mondiale se va face pe gheața Patinoarului Olimpic din Brașov. 

Alături de tehnicienii lotului, Chiriță Cornel (CSM Dunărea Galați), Gal Sandor (CSS Miercurea Ciuc), Kovacs Laszlo 
(ASC Corona Brașov) se află și Power D. Jason, antrenor pentru portari din SUA. 
 

 

 
Lotul Naţional de Juniori al României (U18) 

Portari: 
ADORJAN Ors (CSS Miercurea Ciuc), AGAPIE Nicola Cosmin (ASC Corona 

Brașov), GIURGEA Andrei Gabriel (CSM Dunarea Galați) 

 

http://www.iihf.com/home-of-hockey/news/news-singleview/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=10385&cHash=74726b8cf2062815cb9514a5575e191b
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Fundaşi: 
ANTAL Elod (CSS Miercurea Ciuc), SALAMON Tamas (CSS Miercurea Ciuc), FERENCZ-CSIBI Robert (Progym 

Gheorgheni), HARAGA Andrei Cristian (ASC Corona Brașov), BORBAT Norbert (Debreceni HK, HUN), FERENCZ 
Szilard Jozsef (Gyori ETO HC). 
 Atacanţi: 
CĂSĂNEANU Eduard (CSS Miercurea Ciuc), MARTON Rajmund (CSS Miercurea Ciuc), SANDOR Zoltan (CSS 

Miercurea Ciuc), CHIȚAC Iulian Alexandru (ASC Corona Brașov), GAJDO Balazs (ASC Corona Brașov), VASILE 

Andrei (ASC Corona Brașov), LAZAR Kain (CSS Gheorgheni), TIMARU Robert Ioan (CSA Steaua București), FILIP 

Andrei (CSA Steaua București), RADU Claudiu Ionuț (Sportul Studențesc), MARTON Koppany (Debreceni HK, HUN), 
ROKALY Szilard (Ocskay Academy Szekesfehervar, HUN), SZENNYES Csanad (Debreceni HK, HUN). 

 Antrenori: CHIRIȚĂ Cornel, GAL Sandor, KOVACS Laszlo și POWER D. Jason, antrenor pentru portari din SUA.  

 
 
Prima festivitate de premiere – VOLUNTARII 

 

Prima festivitate de premiere de la această competiție care a 
stârnit mult interes pe plan mondial (transmisie Live Stream) dar 
şi local s-a desfășurat în foaierul patinoarului. Echipele 

participante au apreciat și elogiat voluntarii care au ajutat la 

organizarea acestui Campionat Mondial U18 de la Brașov, unde 
toate echipele au avut câte un "Team Host" care au fost în 

permanență la dispoziția echipelor, dând dovada de mult 

profesionalism și devotament, fiindu-le alaturi indiferent de ceea 
ce se întâmpla, ajutand cu orice era posibil pentru ca echipa lor 

să aibă parte de cele mai bune condiții pe toată durata 
campionatului, chiar și in zilele libere când aceștia au devenit 

ghizi turistici, arătându-le împrejurimile și atracțiile turistice ale 

orașului Brașov. 
IIHF (Federaţia Internaţională de Hochei pe Geaţă şi FRHG (Federaţia Română de Hochei pe Gheaţă) au oferit 
cadouri şi diplome, mulţumindu-le astfel voluntarilor care s-au ocupat de echipele participante la acest capionat, 
parcurgând zeci de kilometri prin patinoar de dimineaţa până seara, cu mult devotament, pasiune şi dăruire.  
Echipa de voluntari a fost formată din Mazilu Horia-Ştefan şi Mazilu Paula (echipa Croaţiei), Huţanu Daria (echipa 
Lituaniei), Marta Budescu (echipa Marii Britanii), Gosler Karoline-Franziska (echipa Olandei), Burulea Sergiu-
Octavian şi Bunescu Radu (echipa Poloniei), Filip Florin-Teodor (mascota echipei Poloniei), Vasile Rareş Nicolae 
(echipa României) alaturi de coordonatorul lor, Filip George-Cristian. 
 
 
Medalie de argint pentru România 

 

Naţionala României U18 a învins aseară Marea Britanie în 
ultimul meci al Campionatului Mondial U 18, Divizia a II-a, Grupa 
A cu 6-3 (1-0, 4-2, 1-1) pe Patinoarul „Olimpic” din Braşov, fiind 
încurajaţi pe tot parcursul meciului de un public extraordinar.  
 
Polonia a câştigat medalia de aur, promovând în eşalonul 
superior, iar Lituaniei i-a revenit bronzul. 
Din nou juniori României pregătiţi de Cornel Chiriţă, Gal Sandor, 
Kovacs Laszlo şi Jason D. Power au oferit o lecţie de hochei 
modern pe Patinoarul Olimpic din Braşov. 
 
Cel mai bun jucător al meciului: 
 VASILE Andrei 
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Premiul oferit de TISSOT: ADORJAN Ors  
 
MVP: 
ADORJAN Ors (ROU), cel mai bun portar  
MICHALOWSKI Jakub (POL), cel mai bun fundaş  
BOGDZIUL Dominik (LTU), cel mai bun atacant  
 
Alte premii oferite:  
PAS Dominik (POL), cel mai bun marcator  
CROAŢIA, Cupa Fair Play  
 
Alte premii 

    

Comitetul Olimpic şi Sportiv Român 
şi 
Federaţia Română de Hochei pe Gheaţă 
 
au oferit Medaliatului Olimpic de la Lillehammer, Norvegia 
CĂSĂNEANU Eduard un echipaament BAUER complet. 

 
Naționala României de Seniori la CM din Croaţia 

 

Echipa națională de hochei pe gheață a României va participa, în perioada 17-23 
aprilie 2016, la Campionatul Mondial de seniori, Divizia I, Grupa B, care va avea loc 

pe patinoarul Domo Sportova din Zagreb, Croația  
 
Portari: 
RUCZUJ Gellert, ONODI Otto Akos (Sport Club Miercurea Ciuc), URUC Daniel (CSA 
Steaua Bucharest) 
 

Fundaşi:  
PAPP Szabolcs Tibor (Sport Club Miercurea Ciuc), SALLO Alpar (Sport Club Miercurea Ciuc), ORBAN Szilard (Sport 
Club Miercurea Ciuc), GECSE Hugo (Sport Club Miercurea Ciuc), ȚAPU Ciprian Alexandru (CSA Steaua București), 
FLINTA Botond Istvan (CSM Dunarea Galați), NAGY Istvan (CSM Dunarea Galați), BIRO Otto Attila (ASC Corona 
Brasov), BALAZS Zsombor (ASC Corona Brasov), 
Atacanţi:  
ZSOK Levente (ASC Corona Brasov), FODOR Csanad (ASC Corona Brasov), LORINCZ Levente (CSM Dunarea 

Galați), CSERGO Hunor (Progym Gheorgheni), TIMARU Ioan (CSA Steaua București), MOLNAR Zsombor (Sport 
Club Miercurea Ciuc), ROKALY Norbert (Sport Club Miercurea Ciuc), PETER Robert (Sport Club Miercurea Ciuc), 
MOLDOVAN-HORVAT Ervin Ioan (Sport Club Miercurea Ciuc), MIHALY Ede (Sport Club Miercurea Ciuc), SANDOR 
Zoltan (Sport Club Miercurea Ciuc). 
Antrenori:  
GEREB Istvan şi ALEXE Nelu 
  
Programul meciurilor României a fost următorul: 
 
- 17 aprilie, ora 16.30, cu Ukraina 
- 18 aprilie, ora 13.00, cu Lituania 

- 20 aprilie, ora 20.00, cu Croația 
- 22 aprilie, ora 13.00, cu Marea Britanie 
- 23 aprilie, ora 16.30, cu Estonia 
 

Meciurile şi statistica  pe site-ul IIHF. 
 

http://wmib2016.iihf.com/en/
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Seniori pierd primul meci cu Ucraina 

 

Campionatul Mondial  Div. I, Gr. B, Zagreb, Croația 
 

Echipa națională de hochei pe gheață a României a pierdut primul meci din 
cadrul Campionatului Mondial pentru Seniori, Divizia I, Grupa B, de la Zagreb, 

Croația, cu scorul 1-6 (1-2, 0-1, 0-3).  
 
Cel mai bun jucător al meciului: RUCZUJ Gellert  
 
Statistica completă pe site-ul IIHF. 

 
Lituania a învins Romania cu 5-1 

 

Campionatul Mondial  Div. I, Gr. B, Zagreb, Croația 
 

"Tricolorii" pregătiți de GEREB Istvan și ALEXE Nelu au pierdut cel de-al 
doilea meci din cadrul Campionatului Mondial pentru Seniori, Divizia I, Grupa 

B. Baltici au câștigat cu 5-1 (2-1, 1-0, 2-0) astăzi, pe patinoarul Dom Sportova 
din Zagreb.  
 
Cel mai bun jucător al meciului: ONODI Otto Akos  
 
Statistică completă pe site-ul IIHF. 

 

România vs Croaţia 5-12 

 

Campionatul Mondial  Div. I, Gr. B, Zagreb, Croația 
 

Echipa națională de hochei pe gheață a României a pierdut meciul cu Croația 
din cadrul Campionatului Mondial pentru Seniori, Divizia I, Grupa B, de la 

Zagreb, Croația, cu scorul 5-12 (1-3, 2-4, 2-5).  
 
Cel mai bun jucător al meciului: TIMARU Ioan.  
 
Statistică completă pe site-ul IIHF. 

 

Marea Britanie a învins Romania cu 6-1 

 

Campionatul Mondial  Div. I, Gr. B, Zagreb, Croația 
 

Echipa națională de hochei pe gheață a României a pierdut meciul cu Marea 
Britanie din cadrul Campionatului Mondial pentru Seniori, Divizia I, Grupa B, 

de la Zagreb, Croația, cu scorul 6-1 (2-0, 2-0, 2-1).  
 
Cel mai bun jucător al meciului: FLINTA Botond Istvan  
 
Statistică completă pe site-ul IIHF. 

 
 
 

http://wmib2016.iihf.com/en/
http://wmib2016.iihf.com/en/
http://wmib2016.iihf.com/en/
http://wmib2016.iihf.com/en/
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Estonia vs Romania 3-0 

 

Campionatul Mondial  Div. I, Gr. B, Zagreb, Croația 
 

Echipa națională de hochei pe gheață a României a pierdut ultimul meci cu 
Estonia din cadrul Campionatului Mondial pentru Seniori, Divizia I, Grupa B, 
de la Zagreb, Croația, cu scorul 0-3 (0-0, 0-3, 0-0) și se întoarce în Divizia II 
Grupa A.  
 
Cel mai bun jucător al meciului: PETER Robert  
 
Cel mai bun jucător al turneului: MOLNAR Zsombor  
 
Statistică completă pe site-ul IIHF. 

 

 Clasamente finale Campionatele Naţionale 2015-2016 
Clasament  final Seniori  2015 - 2016 

1. CSM Dunărea Galaţi 
2. Sport Club Miercurea Ciuc  
3. ASC Corona 2010 Braşov 
4. CSA Steaua Bucureşti 
5. Progym Gheorgheni 
6. Sportul Studenţesc Bucureşti 

Clasament  final Senioare 2015 - 2016 

1. Sport Club Miercurea Ciuc 1 
2. CSS Triumf Bucureşti  
3. Sport Club Miercurea Ciuc 2 
 

 

Clasament  final Tineret – U20 / 2015 - 2016 
 
1. CSS Miercurea Ciuc  
2. CSA Steaua Bucureşti 

 

Clasament  final Juniori I - U18 / 2015 - 2016 
 
1. CSS Miercurea Ciuc 
2. ASC Corona 2010 Braşov 
3. CSS Gheorgheni 

 

Clasament  final Juniori II - U16 / 2015 - 2016 
 
1. CSS Miercurea Ciuc  
2. CSM Dunarea Galaţi 
3. ASC Corona 2010 Braşov 
4. CSS Gheorgheni 
5. ACS Steaua Rangers – Husky 
6. CSM Suceava 
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